
diário oficial Nº 35.114   63Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2022

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 2393
Objetivo ESCOLTAR PPL EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA
Origem: SANTARÉM
Destino: ALMEIRIM
Servidor(es):
54188639 – EDERLAN BATISTA DOS REIS – AGENTE PENITENCIARIO
5942958 – ANDERSON PEIXOTO DA COSTA – AGENTE PENITENCIARIO
5918569 – HERCULES AGUIAR DA LIMA – AGENTE PENITENCIARIO
5950091 – JOAO PAULO DA SILVA LIRA – AGENTE PENITENCIARIO
5950091 – JULIANA LIMA FEITOSA – AGENTE PENITENCIARIO
5942787 – LUAN BARBOSA COSTA – AGENTE PENITENCIARIO
Período: 22 a 25/06/2022
DIÁRIA(s): 3 e ½ (Três e Meia Diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 852534
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 2538/22/DGP/SEAP, de 13/09/22.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 2314/22/DGP/SEAP, de 10/08/22, 
publicada no DOE nº 35.075, de 11/08/22, no que se refere à Exclusão de 
férias da servidora FABIANE COSTA SEIXAS, Matrícula nº 5959962.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852028
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2544/2022 – DGP/SEAP 
BELÉM, 13 DE SETEMBRO DE 2022.
Nome: RAFAEL GARCIA E SILVA, Policial Penal, Matrícula nº 57229836/2
Assunto: Licença Paternidade
Período: 09/09/2022 a 28/09/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852449
PORTARIA N°2542/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 13 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 376/2021/GAB/SEAP/PA de 26/04/2021, 
publicada no DOE n° 34.565 de 28/04/2021, EDVALBERTO OTAVIO DA 
SILVA SANTOS, matrícula funcional n° 5954105/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III (CRPP III), em virtude de solicitação, 
a contar de 14 de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852463
PORTARIA N°2543/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 13 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora RAISSA DA SILVA DO NASCIMENTO, matrícula fun-
cional n° 55209596/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial  (GSTP), com lotação 
na Central de Triagem Masculina de Marabá (CTMM), em substituição ao 
servidor RIVERLAN NEVES DA COSTA, matrícula funcional n° 7565286/2, a 
contar de 05 de setembro 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852464
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°2539/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 13 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1550/2022/DGP/SEAP/PA de 03/06/2022, 
publicada no DOE n° 34.996 de 06/06/2022, CLEIA MARIA ANDRADE 
SANTOS, matrícula n° 57202115/1, da Função Gratificada de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), da lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba (CRRI), a contar de 31 de agosto de 2022.
DESIGNAR WASHINGTON STERFERSON SANTOS OLIVEIRA, matrícula nº 
5953859/1, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 
01 de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852459
PORTARIA N°2541/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 13 de setembro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2049/2021/DGP/SEAP/PA de 19/08/2021, publicada 
no DOE n° 34.676 de 20/08/2021, ISRAEL ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 
funcional n° 57221256/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Progressão Penitenciária de Belém 
(CPPB), em virtude de solicitação, a contar de 13 de setembro de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 852460
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Em cumprimento a Decisão Judicial, referente ao Processo nº. 0803903-
26.2019.8.14.0051 (PAE nº 2022/1159090), ficam contratados, referente 
ao PSS 001/2020-PSS/SEAP, os seguintes servidores relacionados abaixo:
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ELANE CRISTINA FERREIRA DE OLIVEIRA

Data de Admissão: 14/09/2022 Término Vínculo: 13/09/2023
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nome do Servidor: ROBERTO RIBEIRO MACHADO
Data de Admissão: 14/09/2022 Término Vínculo: 13/09/2023
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO
Nome do Servidor: CLEBER CAMPOS CORREA
Data de Admissão: 14/09/2022 Término Vínculo: 13/09/2023
Cargo do Servidor: AGENTE PENITENCIÁRIO 

Protocolo: 852546                               

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA nº 616 de 06 de setembro de 2022, publicada no DOE de 
nº 35.108 de 08.09.2022, sob o protocolo nº 849556.
Assunto: Licença Prêmio
Servidor: Jean Carlo de Oliveira Figueiredo
Matrícula: 57202231-1
Cargo: Motorista
Onde se lê: Referente ao triênio de 29.08.2011 a 28.11.2014.
Leia-se: Referente ao triênio de 29.08.2011 a 28.08.2014.

Protocolo: 851994
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº618 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo 
nº2022/1100247-GSG/SECULT, de 29.08.2022,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº595 de 30.08.2022, publicada no DOE 
de 02.09.2022, que concedeu 10(dez) dias de férias, servidora MARILENA 
RIBEIRO DIAS, matrícula nº57211266/1 , no período de 21.09.2022 a 
30.09.2022 , por ter saído com incorreção.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de setembro  de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 852160
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01847
PROCESSO Nº: 2022/1055380
VALOR: R$1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 29/08/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação da 25ª Fei-
ra Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: JOANNA DE OLIVEIRA LEAL MARTINS – CPF Nº 627.108.002-25.
ENDEREÇO: Av. Gov. José Malcher, 988 – Casa 5, Nazaré - Belém – PA, 
CEP. 66055-260.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 851997
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01875
PROCESSO Nº: 2022/1038580
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 01/09/2022
OBJETO: : Contratação de grupo profissional qualificada nos termos do 
Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, para atender à programação 
da 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0317000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 336 DE 
30 DE MAIO DE 2022.
CONTRATADA: ANDREA LIMA DE SOUZA COZZI – CPF º 580.934.352-04.
ENDEREÇO: TV RUI BARBOSA,1964,BL A APTO 201, BATISTA CAMPOS, 
CEP: 66.035-220, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 

Protocolo: 852123


